
М1Н1СТЭРСТВА 
СПОРТУ I ТУ РЫ ЗМ У  

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

М И Н И С Т Е Р С Т В О  
СПОРТА И ТУ РИ ЗМ А  

РЕС П У БЛ И КИ  БЕЛ А РУСЬ

ПРИКАЗ

г. Мшск

О порядке проведения ведомственной 
научно-технической экспертизы
мероприятий в рамках государственных 
программ

В соответствии с частью третьей пункта 
функционирования единой системы госуд 
государственной научно-технической эк 
постановлением Совета Министров Республики 
№ 431 ”0  порядке функционирования единой 
научной и государственной научно-техничес 
повышения эффективности использования 
бюджета, выделяемых на финансирование м 
обеспечению, выполняемых в рамках государств 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке п 
научно-технической экспертизы мероприятий 
выполняемых в рамках государственных програ

2. Отделу спортивной науки, медицины и 
управления спорта Министерства спорта и тур 
утвержденное пунктом 1 настоящего приказа,

3. Контроль за выполнением приказа 
Александра Ивановича, заместителя Монстра

Министр

г, Минск

ректора

5 Положения о порядке 
арственной научной и 

спертиз, утвержденного 
Беларусь от 22 мая 2015 г. 
системы государственной 
кой экспертиз44, в целях 

средств республиканского 
ероприятий по научному 
енньтх программ,

ДО

п <

роведения ведомственной 
о научному обеспечению, 
1мм (прилагается), 
антидопингового контроля 
изма довести Положение, 
заинтересованных, 
возложить на Бараулю 

спорта и туризма.

С.М.Ковальчук

"'“ Б Г У Ф К  |

~ш:т/ог
омаО



УТВЕРЖДЕНО
Приказ Министра спорта и 
туризма Республики Беларусь 

-/d /*',2024 №> 4 /9

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения ведомственной 
научно-технической экспертизы
мероприятий по научному 
обеспечению, выполняемых в рамках 
государственных программ

1. Положение о порядке проведения ведомственной научно-
технической экспертизы мероприятий по научному обеспечению, 
выполняемых в рамках государственных программ (далее -  Положение), 
разработано на основании Положения о порядке функционирования 
единой системы государственной научной и государственной научно- 
технической экспертиз, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 22 мая 2015 г. № 431 ”0  порядке 
функционирования единой системы государственной научной и
государственной научно-технической экспертиз".

2. Настоящее Положение определяет порядок проведения
ведомственной научно-технической экспертизы мероприятий по научному 
обеспечению, выполняемых в рамках государственных программ.

3. Министерство спорта и туризма (далее -  Ми не порт) — организация,
ответственная за достижение цели (целеф и выполнение задач 
государственных программ являющаяся распорядителем средств 
республиканского и (или) местных бюджетов, в том числе
государственных целевых бюджетных фондов, а также средств бюджетов 
государственных внебюджетных фондов.

4. Объекты ведомственной научно-технической экспертизы -  
мероприятия по научному обеспечению, планируемые к реализации 
полностью или частично за счет государственных средств, выполняемые в 
рамках государственных программ.

5. В отношении объектов государственной экспертизы, сметная 
стоимость которых не превышает 1000 базовых величин, проводится 
ведомственная научно-техническая экспертиза без обязательного 
последующего проведения государственной экспертизы.

6. При проведении ведомственной научно-технической экспертизы 
проектов, мероприятий по научному обеспечению, выполняемых в рамках 
государственных программ осуществляются анализ и оценка:

принципиальной новизны, научного и (йли) научно-технического 
уровня, экономической и (или) социальной эффективности;



целесообразности проведения новых научных исследований, объемов
их финансирования и сроков реализации;

я приоритетным направлениям научных исследований 
ларусь и (или) приоритетным направлениям научно-

COOTBCTCTBP

Республики Бе!
технической деятельности в Республике Беларусь;

и Минспорта и системы спорта в результатах, получение 
нировано в ходе реализации объектов ведомственной

гютребност 
которых запла 
экспертизы;

научной, лабораторной и опытно-исследовательской базы 
потенциального исполнителя, а также кадрового потенциала;

наличия у потенциального исполнителя опыта решения поставленных 
проблем, а также ранее полученных результатов работ, взятых за основу 
при реализации объектов ведомственной экспертизы.

7. Ведомственная научно-техническая экспертиза проводится научно- 
техническим советом при Минспорте (далее -  НТС).

При необходимости в состав НТС могут включаться специалисты 
подразделений Минспорта, ученые и специалисты 
пешего образования, научно-исследовательских и иных

9. Для пров 
мероприятиям 
государственны

приказу ГКНТ 
документов по 
мероприятий п

10. НТС Hcj 
научно-техниче 
голосуют, и в
половины членов
пакет документ 
последующего 
государственно 
отрицательного

структурных 
учреждений вы 
организаций.

8. Заседания НТС проводятся по мере необходимости председателем 
:предсляет место и дату проведения заседаний.

Решения Н[ГС правомочны при наличии на заседании не менее 2/3 ее 
состава.

5сдсния ведомственной научно-технической экспертизы по 
по научному обеспечению, выполняемых в рамках 

IX программ, к определенному Минспортом сроку 
исполнители представляют в Минспорт документы (пакет заявительных 
документов со всеми визами, печатями и подписями) по формам согласно 

от 18.07.2019 № 208 ”06 установлении примерных форм 
разработке и выполнению научно-технических программ, 
ю научному обеспечению государственных программ4

Документы представляются в одном экземпляре.
заседании рассматривает и проводит ведомственную 

жую экспертизу поступивших документов, члены НТС 
случае положительного решения (проголосовало более 

секретарь готовит выписку из протокола, визирует
ов у заинтересованных и подписывает у председателя для 
сопровождения на государственной научной и (или)
i научно-технической экспертизу. В случае 
решения членов НТС пакет заявительных документов 

направляется исполнителю на доработку и к рассмотрению подлежит на 
следующем заседании НТС.



Каждый член НТС вправе изложить свое 
члены НТС, являющиеся работниками оргг
объект ведомственной иаучно-технической 
участие в голосовании. В случае равенства 
имеет право решающего голоса.

Решения НТС оформляются протоколами, которые подписывают 
председатель НТС и секретарь.

особое мнение. При этом
анизации, представившей
кспертизы, не принимают 
голосов председатель НТС


